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* A kétségbeesés idején mindig 
könnyebb az embereket megkísér­
teni és jóvá nem tehető cseleke­
detekre unszolni. Ettől visszatartani 
az erélyt mutató határozottságon, 
a bajokban küzdő emberek iránti 
szeretet mutatásán túl komoly se­
gíteni akarás tényei szükségeltet­
nek. A nemzeti társadalom elvárja 
vezéreitől, hogy ne várják időtlen 
időkig a tanácskozások végét és

a csődöt mondott tervek sirdomb- 
jából uj tervek csírázását, tegye­
nek ok, de mihamarább. Ha az 
arany az akadály, lépjenek át azon, 
ha a kapitalista világrend vadhaj­
tásait kell lemetszeni, elő az éles 
bicskákkal, de enmi kell valamit, 
mert itt is mint mindenütt elébünk 
tornyolódik a mai kor legégetőbb 
kérdése Moszkva vagy Róma?

Sz. I.

Gondok.
Tárgyalások és tárgyalások. 

Megállapítások és remények. In­
tés türelemre, kitartásra, de kérd­
jük ki mutat hát határozott irányt, 
tervet, célt, hogyha ezt igy és úgy 
csináljuk, megszűnik mindez a ret­
tenetes állapot?

A világválság nagy hullámai 
mindent elborítanak, de hiába áll 
a politikai kiválóságok, pénzügyi 
félistenek csalhatatlannak hitt szak­
értő csapata elő újabb és újabb ta­
nácskozások gondolatával, ezek a 
tanácskozások vagy már az össze- 
ülés előtt nyilváníttatnak tehetet­
lennek, vagy határozataikat, ame­
lyeket kínos kompromisumok hoz­
nak létre, nem akarja senki vég­
rehajtani. Ezek a tanácskozások 
Génitől le egészen a legyőzött ál­
lamok elmerüléssel küzdő apró kö- 
zületéig hiába és hiába folynak. 
A keserűség és nyomorúság nő, a 
pénz eltűnik s emberek milliói 
hiába kapaszkodnak oda-odavetett 
szalmaszálakba, úgy látszik mintha 
mindenütt és minden sülyedne.

Salgótarján ez a nagyra fej­
lődött ipari központ sem maradt 
el a szomorú versenyből. Itt is hó­
napok óta az emberek százait tartja 
el a jótékony nőegyletek lelkes 
munkája, ha mással nem is bírja 
naponta egy meleg levessel és egy 
darabka kenyérretrTtt is néhány 
nap alatt hat vagy hét régi keres­
kedő lett fizetésképtelen és iparo-. 
saink közül már a Menházba kel­
lett elhelyezni néhányat. Minde­
zeken felül most már évek óta a 
vállalatok kényszerű üzemkorláto­
zásai a munkásság ezreinek ron­
totta le szinte katasztrofálisan az 
életnívóját. Ha még ezenfelül a kö­
zel tavaszelő bányamunkás elbo­
csátásait is hozzáfűzzük a csokor­
hoz, amelyben a leszanált tisztvi­

selők és fentiek miatt a tönkre- 
menés szélén álló intelektuelek is 
helyet foglalnak — előttünk áll a 
kép, amely a nagy világválság és 
Trianon eredményeit a csonkaor­
szág eme sarkában felmutatja. .

Mehet-e ez úgy tovább? Le­
let-e még az embereket sokáig a 
nyomorban való kitartásra biztatni 
anélkül, hogy azok szavainkban 
ne kételkedjenek és föl ne üvült- 
sön a kétségbeesés, hogy hát med­
dig és miért?

Úgy érezzük, hogy nem so­
káig lehet sem itt, sem máshol 
próbára tenni az emberek gyom­
rát, ítélőképességét és idegeit!

Igaz, hogy az ország más vi­
dékein talán még nagyobb a nyo­
mor, de ott talán csak most ugrott 
elő. a baj, még jninálunk évek óta 
üszkösödik és kíván rendezést. 
Nem lehet csodálkozni, ha a szél­
sőséges politikai és gazdasági el­
gondolások is lassan tért hódítanak, 
hogy egyszer az idegek bomlásá­
val itt is hangos szóval robbanjon 
ki a jól megalapozott és előkészí­
tett valami!

Nem lehet az embereket to­
vább a jobbrafordulás reményével 
áltatni, amidőn mindenki az első 
kérdésre azt a választ adja, hogy 
nem tudom mi lesz. Elhatározó, 
sorsot mutató szó, irányt jelölő és 
kezdő tett kell hogy következzen, 
amitől lássa ez a nehéz küzdelmet 
vívó magyarság, hogy van elszánt­
ság és gondolat a nemzeti társa­
dalom vezetőiben is és nem kell 
sorsukat, reménységüket Moszkva 
csalóka Ígéreteibe vetni. Hiszen 
komoly iparosokat és kereskedő­
ket ingatott meg a város területén 
nemzeti meggyőződésükben az 
anyagi romlás és a jövő remény­
telensége. Mi történhetik akkor a 
kevésbé ellenálóbb és hasonló 
gondolatok befogadására mindig 
alkalmasabb munkástársadalommal?

Az Ipartestület uj helyiségének fel­
avatása óta, — eltekintve az avatási ün­
nepségektől, — e hó 7-én először látta 
vendégül^ mint, házigazda a város közön­
ségét.

Nem csupán az ipartestület két ha­
talmas és szép terme hozta össze azt a 
közel 400 embert, akik az estélyen meg­
jelentek, mert hisz más korábbi alkalmak­
kor láttunk már üres házat is pl. sok 
sok színházi estén. Kétségkívül az a jó 
hírnév és kellemes emlékezés volt a von­
zóerő, ami a salgótarjáni iparostársadalom 
által esztendőnként a farsangban rende­
zett műsoros esték kísérője.

Egy évvel ezelőtt, mikor a mai he­
lyiségek kivül-belül vakolatlanul pucér- 
kodtak a dermesztő hidegben s a ma fé­
nyesen világító ablakok helyén még sö­
tét üregek ásitoztak az arrafelé haladókra, 
a katolikus körben megrendezett esté­
lyük is ilyen népes volt, azzal a különb­
séggel, hogy szorosabban voltunk, mert 
kisebb volt a terem.
x_  A tavalyi műsorra, már nem emlé­
kezem s hiába rendeztem múzeumi ku­
tatási egy tavalyi programm után, azt 
nem sikerült felhajtanom. Emlékezem 
azonban a véleményekre, aminek magam 
is szócsöve leltem, hogy a műsor nagyon 
jó volt s kár, hogy minden esztendőben 
csak egyszer vagy legfeljebb és igen rit­
kán kétszer látjuk ezt a műkedvelő gár­
dát játszani, kik eszlendőröl-esztendőre 
biztosítják az iparosok farsangi mulatsá­
gának változatlan sikerét.

Bizonyos vagyok afelől, hogy hiába 
van Salgótarjánban igen szép számmal 
képviselve az iparosság s hiába tradíció 
elmenni a műsoros estélyre, ha olt unat-

I koznánk, lm nem élvezhetnénk jó műsort, 
bizony kötelesség, tradíció ide, vagy oda, 
de félannyian sem lennénk. A kötelesség; 
a tradíció csak addig hajtóerő, míg bi­
zonyos, hogy jól is lehet mulatni. Ki 
menne oda, ahol unatkozik?

Márkázott szereplői vannak ezek­
nek a műkedvelők által szinrehozott da­
raboknak Nem akarok kegyeletsértő 
lenni, de önkéntelenül is felvetődött ben­
nem a gondolat, hogy a budapesti Víg­
színház elhunyt nagy művésze Hegedűs 
Gyula vájjon mit szólt volna, ha a „Meny­
asszonytánc**-bán látta volna a mi He­
gedűs Gyulánk alakítását? Olyan hami­
sítatlanul játszotta meg a borgőztől fűtött 
mulatós kisgazdát s az agyafúrt, büszke, 
józan humoru, sokszor zsarnoki hajlamú 
módos parasztot, hogy éles szemű és 
pennáju kritikus legyen, aki meglátja benne 
a műkedvelőt, ha egyébként nem ismeri. 
Após és vő (Hegedűs és ifj. Tiraaróczky) 
Apa és leány (Hegedűs—Bauer Mária) 
párbeszéde s ezek hármas jelenetei tel­
jes átértéssel s átérzéssel voltak meg­
játszva a darabban s a többi szereplők 
is rövidebb—hosszabb szerepeikkel töké­
letes betanulással, a darab jellegének át* 
értésével olyan élethü mozaikját adták a 
falusi csendéletnek, hogy az ember alig 
hiszi, hogy nincs meg az a 28—28 hold 
földjük ebben a szűkre szabott tarjáni 
határban, amiről oly meggyőzően alku­
doztak.

Az estélyen élőadott másik egyfel- 
vonásos: „Az orr" kisebb körzetben mozgó 
cselekményével, a Biri szobalány (Wolf 
Tercsi) cselszövése által jutott Kedvező 
megoldáshoz. Wolf Tercsi már több Íz­
ben szerepelt különböző darabokban s

„A MUNKA" TÁRCÁJA

A széttagolt és mégis egy­
séges Salgótarján.

Jubileum. Nyomor és szegénység. Tra­
gédia a Kassai-soron. Fényjelek Tabán­
ban. A város három filosofusa. F orr a bor

Két hétig tartott az ezüstkorszak 
Tarjánban. A várost körülövező erdők 
fái telve voltak ezüsttel és napot ugyan­
csak nem látott az örökös ködben két 
hétig, csak az, aki bátran nekivágott a 
Mátrának a felemelkedve a ködtengerből 
maga előtt látta az aranyos napot. Ez az 
aranyos nap ragyogott ránk végre mégis 
január 27-én a jubileum alkalmából. Jöj­
jön úgy mint a természetben az ezüst 
korszak után az aranykorszak, amely ne,- 
kűnk Tarjániaknak abban találja meg 
valódi értékét, ha a szén, a vas, az üveg 
olyan kelendőségnek örvend, mely a vá­
ros anyagi jólétének a következő dece- 
niumban megalapozza mindnyájunk anyagi 
boldogulását A város jubileumát sajnos 
nem érhette meg egyik régi kedves pol­
gára a borbély és fodrászüzlet tulajdo­
nosa, ki a cíabriász contrát megnyerte 
és az életét abban a pillanatban elveszí­
tette. Csodálatos sors... Szegénység, 
rongyos vagy semmiféle cipők és ron- 
(|yos ruhák. Kevés a kenyér, sótalan a 
eves, eltűnt a hús, de a sok korcsmá­

ban mégis fogy a szesz. Bufelejtő ez? 
Az alcohol tompítja a lélekjelenségeket, 
az erkölcsi érzék deformálódik és csak 
*t életfenntartás ösztönös és vegetatív 
jelenségek korcsformája sáppad ki egy-

cgy hosszuernyős sapka alól, melynek vi­
selője 16—22 éves ifjúságában, gerjedezö 
érzésvilággal néz körül és látja a vitág­
kereskedés, a csemegeüzletek, a mészá­
ros és hentesek csalogató ablakkirakalait. 
Szemébe tűnnek a selyem nyakkendők, 
a formás ragyogó cipők és a csepelüzlet 
hívogató berendezései. És a lányok sé­
tálnak hetykén félrecsapott kalappal. Ki­
mondhatatlanul kínzó magassarku cipők­
ben, sőt feltűnik cgypár ruzrozott formás 
ajk, aláfestett szemhéj, jól kikent és be­
púderozott hamiskás arc. A fiuk dacára 
minden fagypontnak, 5—7 fokos hideg­
nek hajadon fővel rójják a Fő-ulcacorsó 
oldalát, sportról, leányról esetleges helyi 
és országos politikáról esik a szó, de 
kétségtelenül észrevehetni az erőkifejlés- 
ben haladó ifjak cynismusát és fintorát a 
bágyadt arcokon és csak időnkint ragyog 
fel egy-egy 20 éves arc a fiatalság el 
nem nyomható derűjével, hitével, az élet 
iránti bizalmával és a sokféle társadalmi 
nyomorúságot megostromló életerő, ifjúi 
diadalmas rhcgjelenitésscl. Az elán vitai 
ott repked, sugárzik izzóan a szemek 
szögletében, kigyul a fiatal arc, meg-meg- 
feszülnek a karok, mintha leányderekat 
szorítanának, majdnem katonásan do­
bognak egyet-kettőt az aszfalton és már- 
már elkiáltják feszülő jókedvükben: so­
hasem halunk meg.., Salgótarján jórész­
ben, úgyis elkülönült városrészekre, ami 
ha nem is csodálatos sőt természetes fo­
lyamat, de Tarján helyzeti, társadalmi 
széttagoltsága hovatovább a nem éppen 
kivánatos curiosilások sorába veti a me­
gyei várost A vasgyár már régi idők óta

hajlamos volt részben helyzeti adottsága, 
részben tisztviselői és munkás osztálya 
révén a régóta arra nevelt állapot meg­
értésére sőt megszerelésére, hogy extra 
v.asgyár non est vita sí est vita non est 
ila... És ezt nagyrészben be is tartotta. 
Vezetői megteremtették számára minda­
zokat a feltételeket, melyek társadalmát 
arra bírták, hogy casinoi, egyletei, sport­
jai révén maguknak éljenek, kuglizzanak, 
lorgassák időnkint a 32 lapos bibliát és 
kitartó, jeles, szakavatott elgondolással 
minden erőszakoskodó rendelet nélkül a 
társadalmi localis érzék, az egymásrau­
taltságban egymás értékelésében oly tokra 
hágott, hogy a vasgyári nem érezte ma­
gát jói csak saját honában. Ha megesett, 
hogy látogatás, vásárlás, jótékonysági al­
kalmakkor betévedt a városba, maga volt 
a szeretetreméltóság; de csak akkor szállt I 
föl megkönnyebbülő sóhaj a lelkekből,' 
ha a sorompó felemelkedett, a kocsi vagy 
az autó áthaladt és büszke tekintettel az 
ott megnyitó látványtól elsohajlhatta: en- 
fin sel.

A társadalmi tagozottság, elkülönü­
lés, külön genius loci önkénytelen kivi­
rágzása már rendezetlenebből formálódott 
ki a bányánál. Ez érthető is. Van ugyan 
központ, mely körül a hivatalos élet le­
zajlik, hol sorsjelenlőségü határozatok 
látnak napvilágot az emeleten; de annyi 
a széttagoltság, hogy a bányaközponttól 
mondhatni a világ (már L L a tarjáni vi­
lág) minben tája felé elterül a szénérde­
keltség. A központon kívül apróbb köz­
pontok keletkeznek más-más étvényesü- 
léssel. A kis vasutak, kocsik, gyaloglások

'összehozzák az egymás iránt érdeklődő­
ket, de a speciális helybeli viszonylatok 
újból szétterelik a bányatársadalmat s 
mondhatni, hogy sokakat a központiak 
jórészben talán csak névleg ösmernek. 
De akkor mindnyájan egymásra találnak, 
ha a jótékonyság, az időnkint megismét­
lődő társas összejövetelek, az élet kér­
dései merülnek fel. Különösen, ha sajnos 
a mindinkább gyérülő vendégségek név­
napok, eljegyzések, kitüntetések, range- 
melésck és fizetés felemelések (sajnos in­
kább levonások, de ezt nem ünneplík 
meg) ideje nagynehezen megérkezik. Ak­
kor biztatóbb a tekintet, kigyulnak rö­
vid időre a gondteljes arcok, de szól a 
strapacska, hív a munka és megindul 
egész nagy complikáltságában a széles­
körű nngyterjcdclmü bányaélet...

És maga a város? Tíz éves jubileu­
mát megünnepelte, de tömött soraiban is 
nagy az elkülönülés. A hivatalnokikar, 
tanárok, tanítók, szabadpályán lévők, ke­
reskedők, iparosok meglátják egymást, 
ső olykor kezet is szorítanak, de egypár 
lépés odább és visszahullnak a Kasztba. 
Ha megérthető is, hogy ez az elrendezés 
természetes folyamat öaztönszerü össze­
tartozás, mégis elcsodálkozik az ember, 
hogy nincs egy átfogó áramlat mi­
kor a város minden lakosát akkor 
fogná el a leikesúiéa, ha azt mondhatja: 
romanus illetve salgótarjánus som cívis. 
De ki az igazi salgótarjáni?! Kétségkívül 
elsősorban az őslakosság, melynek száma 
már édeskevés. A többieket idehozta a 
szén, a vas, az üv*g, a Hh seb és Frank­
gyár. Egy kicsit a* slmilalődik, de ha szá*
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Tekintse meg

mos alkalmazottja odáig) ul, hogy a köz­
pontokba helyezik át, akkor egykettőre 
már csak a téli ködben látja Tarjánk 
Szétválasztják a társadalmat a természe­
tesnek látszó folyamatok a vallás, a poli­
tika, az anyagi érdekek és a vagyon. De 
a város jubileuma alkalmából kiderült, 
hogy a széttagolt város magára ösmer s 
akár a Ponyipuszta határában, vagy az 
újtelepen, a Pécskő és Menház-utcában 
laknak, mégis együtt és közös érzelem­
mel szidják az adót, a levonásokat, a rossz 
üzletmenetet és sajátságos a városházát. 
De trombita harsog. Feszes lépésekben 
menetel a kerékpárzászlóalj egy osztaga. 
Meleg szívvel nézzük őket s tisztjeik, kik 
részüket a város társadalmi életében je­
lesül töltik be ragyogó szemekkel talál­
koznak néha ugyan csak a kék és barna 
női szemek fényétől, de a katonaságára 
büszke polgár szivében is különösen 
azoknál, kiknek helyén van a szivük. 
Hejh mert ez az éltető központi szerv is 
ki-kizökken és syncopézik, mint a Jack 

"Mylton világhíres jazz-zenekara. De ez a 
syneope csak másodpercnyi aztán jő a 
meleg egyenletes szívverés kivéve, ha a 
corson elegáns női alak lép ki jói kiké- 
szitetten a Kivovich salonjából.

De az élet azért élet, hogy tragé­
diát is lásson. Lát is, A Kassai-soron fe­
ketébe öltözött fiatal férj és apa visz a 
hóna alatt ezüstös kis koporsót, nem na- 
Ífyobbat, mint egy kalapskatulya. Utána 
épked gyászba öltözött fiatal szenvedő 

arcú lányos asszonyka. Kezében művirág 
ezüstös koszorú. A nap arra az oldalra 
•üt. Egy ház ablakából kihajlik a szoba­
lány, törlőruha a kezében, meglátja a 
menetet, kezében megáll a törlőruha, 
nem rázza ki az utcára a bútorok porát 
utána néz a kis tragédiának, arcán meg- 
illetödés ét az ablak bezárul, mint majd

,a kis ezüstös koporsó is bezárul az új­
szülött felett Szomorúság után fényjelek 
is vannak Tarjánban. Aki figyel az esti 
homályban látja kigyulni a villamos lám­
pákat az acélgyári Amerikában és a me­
rész egyenesben felfelé haladó hányón, 
a rokkant telepen és ami legjobban meg­
fogta a néző lelkét, karácsony estéjén 
6—7 láng gyűlt ki a temetőben is. Ott 
fekszik a kedves kis halott, kinek már 
nem égnek gyertyácskák a karácsonyfán 
és a feledni nem tudó édes Mama oda­
vitte a kis sírhoz, a karácsonyi gyer- 
tyácskákat, olt lobogtak a gyertyák és 
dobogtak a mamai szivek. Élet és halál. 
Két megfejthetetlen kérdés, két tragédia 
egy-cgy sorban. De int a város három 
filozófusa és csendet kér. Az egyik filo­
zófust az acélgyár termelte ki. Ez a ne­
velő Democritos. Tulajdonképen a sop- 
histák közé tartozott, mert alapjában 
skeplicus volt és az absolut igazság elér­
hetetlenségét hirdette, de csak inter po- 
cula. Ez az acélgyári kitűnő reprezen­
tánsa helyzeti világának örök emléket ha­
gyott maga után s nemcsak az acélgyár 
és casinója, melynek legrégibb, legagili- 
sabb tagja volt, nem fogja őt elfeledni, 
de emléket alkotott számára örök nyugvó 
sírhelyén, Kovács Károly kitűnő szob­
rászművészünk is. Sokat élt, sokat alko­
tott és már azért is nevető Democritos, 
mert minden bánatában bajában, még 
kínzó betegségében iá átszaladt arcán ca- 
racteristicus mosolya, meleg az életet ige- 
nelte bár már a halálhoz volt közel. Ál­
dás emlékére. A másik filozófus Nietsche 
és Bergson tanain nevesedet! és folytatta 
világszemléletét. Uj metódust keres és 
nem talál ez a tragédiája. Elfordult a 
párizsi akadémia filosofia tételeitől és 
Leletemetkezett Nietschébe. És itt elve­
szett. El kellett menekülnie nem ugyan 
mint Nietzsche az Engadin völgyébe, de

saját lelki ambitiosus alpesi magaslataiba 
s ottan nem bírta az 1600 lábnyi légrit­
kulást, leszállóit a Dolomitokból az Ad­
riára s megrendülve autodidacta bölcsé­
szeti elveinek ziláltságától belevetette ma­
gát az infinitesimális valóságok rendsze­
rébe és azóta normális előtte a kék ég, 
sarlóalaku a hold és ragyog a Mars bolygó. 
De ő maga is bolyong és morosus zár­
kózottságából nincs menekvés. Időkint 
találkozik a földön is a tarjáni harmadik 
filozófussal, ki habozik Spinoza és Sho- 
penhauer között Délelőtt ugyanis ez a 
iilozófus Spinozához folyamodik és így a 
Stoa hive, mert azt hiszi, hogy csak a 
bölcs lehet érvényes és boldog s nem ve­
szi intőjelnek Szent Ágostont, ki Jézus 
hindelme szerint a boldog élet alapját a 
gyermeki tudatlanságban és az egyszerű 
érzelmekben látja. Délután különösen es­
tefelé pedig Shopenhauer alakja és lelke 
áll előtte, kiről azt állítja, hogy ötletek­
kel iparkodott a valóság egyetemes el­
méletét megalapozni. Minden realitását a 
létnek, melyet az elme és a filozófia ér­
tékel és felfogni képes úgy kell magya­
rázni, amint az az ő leikéből fakad. Te­
hát egyéni. Ez a tarjáni filozófus mások 
megállapításait negligáló, lekicsinylő in­
dividualitás és azért sohasem nyugodt, 
csak látszólagosan s ha korlát nem aka­
dályozza kitör belőle a féktelen aristoc- 
raticus indulat; melyet még a társadalmi 
tekintetek sem szorítanak a rendes me­
derbe. De nagy kiválósága magas ínteli* 
genciájának, hogy a fiatal Magyarország 
költői közül rajong Illyés Gyuláért, ki­
nek Sarjurendek verskötete nagy feltű­
nést keltett az irodalom körökben. Mo« 
dern Dózsa lelkületű ez a költő keverve 
Wiefliffel. Még szabadabban beszél a pa­
raszt helyzeti beékelődéséről és sorsáról, 
mint Móricz Zsigmond ragyogó könyvé­
ben a „Fór a bőr”-bán.

szerepekben, alakításai fokozatos fejlődést 
mutatnak. Partnere Borsodi-Pablo (Praz- 
novszky Misi) kész színész. Alakítása hi­
bátlan s egyéni rögtönzései oly szerves 
részei látszanak lenni a darabnak, hogy 
alig vehető észre a becsusz tatásuk. Be­
széde, arcjátéka, gesztusai mindenkor al­
kalmazkodni tudnak a darab természeté­
hez ami feltétlenül jó szinésztehetségre vall.

Igen jó műkedvelő Patay Pista is, 
riválisa Pablonak s ha pontosabb össze- 
tanulás mellett Holub Mancinak s Őrlik 
Nellinek nem kellett volna annyira ügyelni 
a végszavakra, több figyelmet tudtak 
volna fordítani a szerep jellegének a ki- 
dom borítására, az egyébként igen vig 
hangnemben gördülő s ügyesen megját­
szott darabban.

Akikről névszerint meg nem emlé­
keztem, nehogy mellőzésnek vegyék. A 
főszerepek adják a darab sikerét s ha 
kisebb szerepekben játszottak is most, 
akik ismerik ezeket a műkedvelő elő­
adásokat, tudják, hogy igen sok jó tehet­
ség van még Tarjánban s nyugodtan 
össze lehetne állítani egy olyan műked­
velő gárdát, amely állandó jellegű ép úgy 
mint más városokban s amely gárda ha 
többször nem, de havonta egyszer, köz­
kívánatra kétszer is előadást rendezne, 
főleg azokból a műfajokból, amelyek saj­
nos a hivatásos szinpadokról lassan le­
szorulnak s csak egy-egy ciklus vagy ju- 
biláris alkalom hozza őket felszínre a 
színházi irattárak porkamráibóL

Nem akarok én ezzel concurrentiát 
csinálni a hivatásos színészeknek, azt hi­
szem műkedvelőink sem akarnak velők 
concttryálni, de nagy kár a tehetségeket 
parlagop hevertetni még az arany is fut­
tatást kap, ha nem forgatják, pedig a 
legnemesebb fémek egyike.

A bányatársulati zenekar töltötte ki 
játékával az előadási szüneteket Dicsér­
nem felesleges, a városban mindenki is­
meri őket. Gábriel bácsi keze alatt dol­
goznak hosszú esztendők óta, az öreg ur 
a legtöbb darabot partitúra nélkül diri­
gálja, a muzsikusok pedig már azt is tud-

dame-okat s garda monsieur-öket nem 
számítva, sem azokat, akik a másik nagy­
teremben inkább a quaterkázást válasz­
toltak csendes tere-fere mellett a tánc 
helyet. Ha másnap alhatlam volna leg­
alább délig, alighanem csak reggel ke­
rülök haza, nagv volt a kisértés, de saj­
nos nem bírom az egy végben való far­
sangolást. Előző este ugyanis valahogy 
elvesztettem a tájékozóképességemet s a 
vivóbálban kénytelen voltam a virradatot 
megvárni, bagoly módjára hajnalban ke­
rültem éjszakai nyugovóra s másnap na­
gyon hiányzott az az idő, amivel előző 
este ébrenlétemet véltem meghosszab 
bitani.

Böjti szelek fujdogálnak kisajtolják 
az ember szeméből a könnyet Gyertya­
szentelő melege meghozta a második téli 
zimankót, a medve újra visszament bar­
langjába, hogy átaludj? a télnek még hát­
ralévő mérgét. Szeretném hinni, hogy 
műkedvelőink nem tértek sem medve 
módjára téli álomra, sem az elvarázsolt 
Csipkerózsika szendergésébe nem merül, 
tek — s hamarább mint egy esztendő 
kapunk meghívót valamilyen ügyes nép­
színmű műkedvelői előadására.

Merkurius.

iák, hogy egy-egy szemrebbenése mit 
jelent az intonálásban. Az a gépszerü 
pontosság, ami a karmester és zenekara 
közt észrevehető, biztosítéka a hibátlan s 
a gyönyörködtető játéknak. A SVE. es­
télyén vendégként dirigálta a zenekart 
dr. Koudela Géza egyházzenei igazgató. 
Fiatalos temperamentuma, az itt játszott 
daraboknak más fajta természete, a szd- 
kollnál eltérőbb feladatok elé állították 
a bányás/.zenekart s hogy hogyan felelt 
meg feladatának arról nem kell szótanom,' 
akik ott is jelen voltak megalkolthatták 
a kritikájukat. Csak annyit, hogy a ze­
nekar minden tagja át tudta érteni a 
vendégkarmester intentiót, aki viszont 
nem győzte a zenekart dicsérni, mért di­
csérjem hát én, aki sem a zenéhez s 
még kevésbé a dirigáláshoz semmit sem 
értek. Azt azonban feli kell említenem, 
hogy dr. Koudela szive szerint való do­
log lenne, ha ezzel a zenekarral egy ki­
zárólag magyar zenedélutánt lehetne az 
ipartestülelnek ‘megjavított acustikájü 
dísztermében rendezni, mondjuk husvét- 
kor, vagy pünkösdkor.

írjak még valamit a mulatsjgról? 
Erről csak keveset tudok. Az első tán­
cokat körülbelül 80 pár táncolta, a garde

Tendenciózus ferdítés.
Julies Sauerwein francia újságíró 

nem ismeretlen a magyar olvasóközön­
ség előtt. Nem tartozik azok közé, aki 
a háború utáni időkben túlságosan meg­
értő magatartást tanúsított volna hazánk 
belpolitikai életével kapcsolatban. Az a 
lehiggadási folyamat, melynek megindít 
tása a Bethlen kormány idejére nyúlik 
vissza, gyakorta volt Sauerwein pennája 
hegyén, de ritkán tudott erőt venni ma­
gán, hogy valóban a tárgyilagosság és a 
jó szándék irányítása gondolatainak és 
tapasztalatainak papirravetésekor. Ez a 
külföldi-utazó újságíró, most ismét ellá­
togatott Budapestre s mint az egyik 
francia hetilap munkatársa, felkereste 
Gömbös Gyula honvédelmi minisztert,

akitől interjút kért Ezt azonban nem ka­
pott, de a miniszter hajlandó volt vele be­
szélgetést folytatni, me ynekidejeelég hosz- 
szura nyúlt. Két és fél órán át beszélgettek 
egymással a francia rafinált s szenzáci­
ókat hajhászó újságíró s az uj magyar 
idők markáns alakja, Gümbös Gyula. A 
beszélgetés idejének hosszúsága alkalmat 
nyújtott arra, hogy a legszélesebb körből 
témák vetődjenek fel. Nem tudjuk, hogy 
az újságíró képtelennek bizonyult-e az 
elhangzottak kellő appercipiálására, vagy 
már eredetileg is azzal a szándékkal ke­
reste fel a honvédelmi minisztert, hogy 
a beszélgetés során elhangzó kijelentéseit 
tendenciózusan közölje, amit nem nehéz 
megtenni, ha adva van hozzá az anti-

pathia, az előre megfontolt szándék s 
némi ujságirói leleményesség, amely nyu­
godtan cenzúrázza azokat a részeket, 
amelyek megítélése szerint zsigerekig nem 
hatnak azokban a körökben, amelyeknek 
lelkére úgy hullanak az ilyen sauerweini 
ferdítések, mint virágra a harmat Való­
ban Sauerwein kamatoztatta azt a két­
órás beszélgetést, amely közte és Göm­
bös Gyula közt folyt le, — de tradíciói­
hoz híven korántsem a korrekt módon, 
hanem ama elemek számára, akik egyéb­
ként is szeretnének riadozni minden biz­
tos iramú lehaggadási procedúrától. Ezek 
hogy a közvélemény izgalmát okvetlenül 
felkorbácsolják, ám nem egyszer festik 
falra a diktatúra rémét s amikor erről 
említést tesznek Gömbös Gyula honvé­
delmi miniszter személye körül kötnek 
ki rozzant politikai bárkájukkal. A ma­
gyar közvéleménynek tisztában kell len­
nie ezekkel a tünetekkel, melyek réme- 
kat festenek a politikai élet homlokzatára, 
de ezek a rémek tulajdonképpen csak 
azok képzeletében születnek, akiknek 
nem tiszta a lelkiismeretük s egyéb híján 
ilyen oktalan rettegtetéssel tartják tábo­
rukat aggodalomban. Furcsa, de úgy 
hat ez az akció, mintha azok a körök, 
melynek szájaize szerint, vagy talán 
inspirációjára Sauerwein cikkeit Írja, — 
önmaguk arcát kormoznák be s kiabál­
nák: jön az ördög. Tulajdonképpen nem 
is kellene komolyan vennünk az ilyen 
ujságirói viccelődéseket, mint amilyene­
ket Sauerwein ur folytat, de lojálisak 
akarunk lenni, amikor feltételezzük: 
hátha csak félreértésről van szó, ez az ur 
nem értette jól a dolgokat így tekintve 
az egész kérdést, megnyugtatjuk a bel­
földi 'baloldali elemeket, főképpen á* 
szocialistákat, hogy felesleges dolog lár­
mát csapniok, mert a mai súlyos gazda­
sági helyzetben nem érnek rá komoly 
körökben olyanféle badarságokkal foglal 
kozn, mint amilyenekről Sauerwein fir­
kált. A rosszul informált francia újság­
írót is megnyugtathatjuk, hogy Magyar­
országon az alkotmányos élet korántsem 
bénult meg a magyar népet ebben a 
szörnyű nagy gazdasági Válságban nem 
lehet vádolni olyan kritikákkal, mint 
amilyenekkel ő illette sőt elismeréssel- 
kellett volna zengenie újságja hasájáin 
ennek a nemzetnek nagy lelkierejéről, 
hogy dacára Trianonnak s a szerte 
áramló gazdasági világválságnak, Magyar­
ország talpra fog állani, mert a nemzet 
hisz vezetőinek elhivatottságában, amely 
hitében nem ingathatja meg semmi éle 
belföldtől, vagy külföldről reáuszilott 
elemek akciója.

Csak még egyszer!
Irta: Ctdnyi Endre.

Csak még egyszer lássuk nagynak a 
[hazánkat 

s hálát adunk érte az ég urának.

Csak még egyszer szedjünk Hargilta 
[kebléről gyopárvirágot, 

lent szép Alföldünkön bácskai pipacsot, 
[fent a magas Tátrán 

„szabad" fenyőágot, hiszen áldott e 
[föld, senkinek se ártott

De lesz ünnep újra, lesz nagy alleluja, 
[ha majd az ég ura 

le fog tekinteni a síró magyarra.
És akkor te Isten légy Örökre áldott, 
mert megaláztad már a büszke Trianont. 
Csak még egyszer bírjuk teljes egészé­

iben kárpátos hazánkat, 
s {elküldjük érette — igazság Istene — 

[e meggyötört honból 
szivbeli... hálánkat.

Imi kerületi nagy választmá­
nyi ülés lesz a városháza tanácstermé­
ben 1932. évi február 16-án kedden este 
6 órakor, melyre a tagegyesületek el­
nökségeit és a községek elöljáróságait 
ezúton is meghívja a

Kerületi Elnökség.

az Ipartestület nagytermében a Hungária villamossági r. t.

villanykiállitását
Rádió, vasalók, főzőlapok, porszívók, villamos kályhák, csillárok stb. 

Nyitva folyó hó 24-ig naponta. Belépődíj nincs.
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Hírek és különfélék
Halálozás. Királyfalvi Kralt Alá* 

dárné, szül, nemes Koperniczky Valéria 
L hó 6-án este Budapesten, rövid szen­
vedés, a halotti szentségek ájtalos felvé­
tele után jóságos, tiszta lelkét visszaadta 
Teremlöjének. Vasárnap a kora délelőtti 
órákban futótűzként terjedt el ezen szo­
morú hir a városban és környékén s 
mély megdöbbenést és őszinte részvétet 
keltett mindenkiben. Az odaadó, hűséges 
hitves, a jóságos anya, példás háziasszony 
elhunyta egy szépen megalapozott csalá­
diéleinek vetett véget s a mélyen lesúj­
tott férj és három gyermek pótolhatatlan 
vesztesége s mérhetetlen fájdalma felelt 
osztálykülönbség nélkül mindenki oszto­
zik. Temetése kedden délután 3 órakor 
volt Budapesten, a Kerepesi-uti temető­
ben, melyen városunkból a Salgótarjáni 
Kőszénbánya RT. helybeli tisztikara, a 
„Sirály- cserkészcsapat, a Polgári Lö­
vészegylet, a reálgimnázium tanári kara 
s ifjúsága testületileg képviseltették ma­
gukat, de igen sokan voltak a gyászoló 
család helybeli barátai és ismerősei kö­
zül is. A Salgótarjáni Kőszénbánya RT. 
központi tisztviselői élükön D.*. Chorin 
Ferenc elnök, felsőházi taggal szintén 
szép számban vettek részt a temetésen. 
A jó Isten adjon neki olyan csendes pi­
henést, amilyent példás életével, nemes 
lelkületével és szerető szivével kiérde­
melt, a gyászoló férjet és gyermekeket 
pedig a szivéből kisugárzott nagy szere­
tet borítsa el továbbra is s hozzon vi­
gaszt és gyógyirt mélységes fájdalmukra. 
A temetésen a következő családok és 
testületek köszörűit láttuk: Felejthetetlen 
kis Pöttyikémnek — Apuci, Bajtársi ke­
gyelettel — Salgótarjáni volt 25-ös ka­
tonák. Szeretett Valikánknak — Dufekék, 
Adiék, Martényiék és Lenciék. Szeretett 
Valikánknak — Márta, Laci, Irén, Ká­
roly. Utolsó üdvözlet — Gizus, Károly. 
Drága jó Ali néninek — A „Sirályok*' 
Lapsánszky család. Forrón szeretett Va­
likánknak — Béla, Gizi, Dezső, öcsike. 
Szeretett mennyemnek — Mama. Felejt­
hetetlen drága Valikámnak — Ella. Ke­
gyelete jeléül — Salgótarjáni Bányaigaz­
gatóság és tisztviselői Kara. Isten veled, 
nyugodj békében — A bányatisztviselők 
feleségei. Édes Valikánknak —- Irma, 
Anna. Felejthetetlen Valikánknak — 
Gyula, Lujza és Lully. Isten veled Vali- 
kánk — Károly, Olga, Kari. Drága jó 
Anyukánknak — Iduka, Bandika, Katóka. 
Szeretettel — Försterék. Bajtársi szere­
tettel — Lövészek. Felejthetetlen Vali­
kénak — Wágnerné, és Cimike. Pataky 
és Rusznyák. Letzte Grüss — Familie 
Murkó. Felejthetetlen Valikénak — Test­
véri szeretettel Márta és gyermekei.

Miniszteri elismerés és köszö­
net. Örömmel közöljük, hogy a vall, és 
kőzokt. miniszter a Rimamurány—Salgó­
tarjáni Vasmű R. T. vezérigazgatóságá­
hoz az alábbi elismerő és köszönő leira­
tot intézte. 865—05—104—1931. sz. Nóg- 
rádvármegye kir. tanfelügyelőjének je­
lentéséből örömmel értesültem, hogy a 
Rimamurány—Salgótarjáni Vasmű R. T. 
vezérigazgatósága a salgótarjáni és a sal- 
góbányai acélgyári társulati elemi iskolák 
154- árva és szegénysorsu tanuló részére 
a folyó tanévben 2100 P. értékben díj­
mentesen tankönyveket^ író- és rajzsze­
reket engedélyezett a tanulók beiratási 
diját 269 P-vel megváltotta s ezen ösz- 
szeget a tanító internátusok csekkszám­
lájára befizette, továbbá, hogy 1931 év 
karácsonyán 199 pár cipőt, 57 télikabá­
tot és 25 kész fiuöltönyt adományozott, 
4000 P. értékben. Örömömre szolgál, 
hogy a vezérigazgatóságnak a népok­
tatás érdekében tanúsított ezen nagy­
lelkű hazafias áldozatkészségéért őszinte 
elismerésemet és köszönetemet nyilvá­
níthatom. Budapest, 1932. janáár. 14. 
Krafiáth. s. k.

KépkíAllftÁa ax Iparteat&let 
•sékhAxÁban. Pettes József budapesti 
festőművész, a fiatalabb festőgeneráció 
egyik legtehetségesebb tagja városunkba 
érkezett és az Ipartestület székházában 
igen nívós kiállítást rendezett A pompás 
kiállításon feltűnően jók a magyar nép 
életéből vett jelenetek, amelyeket erő­
teljes színek, biztos rajztudás és széles 
ecsetkezeiét jellemeznek. Mellette Kovács 
Ferenc festőművész pompás tájképeivel 
szerepel igen előnyösen. A kiállítás, ame­
lyet igen számosán látogatnak vasárnap 
estig tekinthető meg. A művészek már 
eddig is számos képet adtak el az érdek­
lődő műbarátoknak.

A Luther Szövetség február 7- 
iki családi estéjének központjában Dr. 
Istók Barna előadása állott, aki széles 
látókörre valló elmével foglalkozott a 
gyakorlati vallásosság mindenben a ma­
gasabb szempontokat kereső megnyilat­
kozásának szükségességével. Galbács Ica 
két bájos verse sok tapsot váltott ki a 
közönségből, Benyhc Vilma ózdi leány­
testvér két szép zongoraszáma gyönyör­
ködtetett, Zahar Margit ismeri szép hang­
ján előadóit és Viletel és Praznovszky 
hegedű, ill. zongorakisérelével színezeti 
dalai valósággal elragadták a hallgatósá­
got, majd közkívánatra Knapicius Manya 
és Turek Berta adtak elő magyar dalo­
kat Kovács Géza kíséretében, végül Dr. 
Csengődy Lajos vetitettképcs előadása 
fejezte be az estét.

Miniszteri elismerés és kö­
szönet. Örömmel értesülünk arról, hogy 
a kultuszminiszter a Salgótarjáni Acél­
gyári Ludovika Gyermeksegélyzö Nőegy­
let Elnökségéhez (Élén Pántyik Árpádné 
ügyvezető alelnöknö és Fabini Henrik 
védnökkel) az alábbi elismerő és köszönő 
iratot intézte. 865—05—103— 1931 sz. 
Nógrád és Hont k. e. e. vármegye kir. 
tanfelügyelőjének jelentéséből örömmel 
értesültem, hogy a(tek. elnökség 216 
árva és szegénysorsu iskolás gyermekei 
és 32 tehetetlen elagott 70 éven felüli 
acélgyári telepen lakó özvegyet látott el 
5100 P értékben cipővel, ruhával, raha- 
anyaggal és élelmiszerrel. Az egész tan­
éven át pedig naponkint 38 szegény isJ 
kolás gyermeket lát el egyenkint 3 dl. 
meleg tej és zsemlye reggelivel a salgó­
tarjáni acélgyári elemi iskola reggelizte- 
tŐjében 1300 P értékben. Örömömre 
szolgál, hogy a tek. Elnökségnek a nép­
oktatás érdekében tanúsított ezen nagy­
lelkű, hazafias áldozatkészségéért őszinte 
elismerésemet és köszönetemet nyilvánít­
hatom. Budapest 1932 évi január hó 14. 
Karafiáth s. k.

A Szt. Erzsébet róm. kath. 
Nőegylet Elnöksége ez utón is értesíti 
tagjait, hogy Istenben boldogult jóságos 
emlékű választmányi tagjáért: királyfalvi 
Kraft Aladárnéért, — akit az Ur oly vá­
ratlanul clszólilott körünkből — f. é. feb­
ruár 18-án csütörtök délelőtt 9 órakor 
gyászmisét mondat. Kéri tagjainak minél 
nagyobb számban való megjelenését. ,

Közgyűlés! „A Salgótarjáni Sport 
Egyesület (SSE) f. hó 16 án, d. u. 6 
órakor tartja évi rendes közgyűlését az 
acélgyári olvasóban, amelyen kérjük a 
L Tagoknak minél nagyobb számban 
való megjelenését. Határozatképtelenség 
esetén a közgyűlést f. hó 28-án, vasár­
nap d. u. lz2 5 órakor tartjuk meg a 
megjelent tagok számára való tekintet 
nélkül. Választmány.

Villany kiállítást nyitott a Hun­
gária rt. az Ipartestület nagytermében. 
Szebbnél-szebb csillárok ragyogó fényé­
ben úszik a terem, hol csodákozva látja 
a szemlélő, mi mindenre használható a 
v<llamos-áram. A kiállítás főleg a magán­
háztartások áram fogyasztási cikkeit tárja 
elénk, úgy, hogy minden ember számára 
szép tanulmányt nyújt. Különös érdekes­
sége a kiállításnak, hogy valamennyi 
áramfogyasztási cikk üzemben is bemu 
tatásra kerül.

Csak 10 pengő
szortirozott reklám-élelmiszer postacso­
mag, mely, tartalmaz:
1-2 rúd 1 kgr. elsőrendű tisztán sertés­

húsból gyártott márkás téli szalámit,
1 doboz 6 darabos ementháli sajtot, 

teljes zsíros,
1 bádogdoboz legfinomabb szardíniát 

olívaolajban, kulcsai,
1 doboz ’/a kgr. legjobb minőségű vajas­

keksz teasüteményt,
1 üveg 7/io liter 3 csillagos magyar 

konyakot,
1 csomag Ceylon angol teát.

Fenti 6 cikkből álló csomagot, bér­
mentve utánvéttel csak 10 pengőért 
szállítja. Dentech Miksa

Budapest, HL, Szentendrci-ut 14.

Ha fáj a feje éa arődül, ha 
telfséget, bélizgalmat, gyomorégést, mell- 
szürást vagy szívdobogást éret, igyék 
minél előbb valódi „Ferenc József” 
késerüvizet. Gyomor és bélszakorvosok 
bizonyítják, hogy a Ferenc József 
víz remek természetalkotta hashajtó. A 
Ferenc József keserüviz gyógyszer­
árakban, drogériákban és fűszerűzletek- 
ben kapható.

GÁSPÁR VILMOS

Ismeretterjesztő előadás és 
szülői értekezlet Az acélgyári tanító­
testület január 29-én d. u. 3 órai kez­
dettel a szülők és tanügybarátok nagy 
érdeklődése mellett tartotta meg 4-ik is­
meretterjesztő előadását és szülői érte­
kezletét az acélgyári iskola tornatermé­
ben az alábbi változatos műsorral. A je­
lenlevők szórakoztatására a IV. oszt, több 
jól sikerült magyar dalt adott elő Paksy 
Árpád ügyes betanításában, ugyancsak 
ez osztály növendékei közül többen ha­
tásosan szavaltak, majd Oláh Miklós igaz- 
gató-tanitó, elnök megnyitójában kifej­
tette, hogy az 1932. évben is az össze­
jövetelek főcélját fogja képezni a felnőtr 
tek ismereteinek gyarapítása és a gyer­
mekek családi és iskolai helyesirányu ne­
velése, őszinte szívvel kívánja, hogy a 
magyar szenvedő családok számára hozza 
meg az 1932. év a szerencsésebb, bol­
dogabb jövőt, hogy zavartalanul folytas­
suk kitűzött nemzetvédő munkánkat. A 
tiszta vallásosság, a mindenek iölé emel­
kedő hazaszeretet, az igazságosság, a lel­
kiismeret fejlesztése, a családért és nem­
zetért való felelősség, a kötelesség telje­
sítése és a jogvédelme legyenek azok a 
fontos pontok, melyeket tovább fejlesz­
teni az uj évben is nagyon szükséges és 
fontos. Azután Barthó Dániel tanító Gyer­
mekeink helyes családi neveléséről tartott 
megszívlelendő előadást. Utána Bedő Al­
bert aktuális témáról a takarékosságról, 
Rőder Alfréd pedig időszerű kérdések 
és védekezés a társadalmi felforgatás el­
len tartottak nagy figyelemmel hallgatott 
előadásokat. Majd Surányi Alajos az al­
kohol hatása, Budapest múltja és ösko- 
ronázó Székesfehérvárról tartott igen ta­
nulságos velitettképes előadást. Végül a 
szülők a tanítókkal gyermekeik iskolai 
otthoni magaviseleté szorgalma és előha- 
ladásáról beható eszmecserét folytatva 
külön, minden tanulóra közös nevelési 
eljárásban állapodtak meg. Oláh Miklós 
a népes értekezletet bezáró beszédében 
utal arra, hogy neveléstan!, történelmi, 
égészségtani kérdések és más tárgyak 
fejtegetése hasznossá és változatossá tet­
ték a közös összejövetelt, egyben megál­
lapította, hogy a Jelnőitek ismereteinek 
gyarapítása, a gyermek helyes nevelése 
igen nehéz feladat. Kéri a jelenlevőket, 
hogy nagy elfoglaltságuk mellett is fog­
lalkozzanak önmaguk képzésével és a 
gyermekek nevelésével. Áz előadóknak 
nagy készüllséggel és tudással megtartott 
tanulságos előadásaikért a szülők és ven­
dégek, saját nevében pedig a tömeges 
megjelenésért és érdeklődésért mond kö­
szönetét.

Fényesen sikerült a PBÜSE ál­
arcos bálja f. hó 1-én a pálfalvai bánya 
casinóban Zsúfolásig megtelt a nagyte­
rem a szebbnél-szebb jelmezes, mulatni 
vágyó közönséggel — és éjfél után Tro- 
csányi Dezső a jelmez bíráló bizottság 
elnöke hirdette ki a díjnyertes jelmeztu- 
lajdonosok neveit. I-sö dijat Kajetán Irén; 
Il-ik dijat Szabó Juliska; Ill-ik dijat Dlcva 
Mária; IV-ik dijat Tőzsér Juliska és V-ik 
dijat Schlesinger Mária nyerte el. — Reg­
gel 4 óráig húzta Dempser Tóni házi ze­
nekara a talp alá valót.

Mozi. Az Apolló az elmúlt napok 
nagy fimjei: a Mesék az Írógépről a Bécsi 
vigasszonyok, a Nyugati front 1918 si­
kere után, a jövő hétre újabb nagy fil­
mekre hívhatjuk fel a közönség figyel­
mét. Az Aríane, Elisabet Bergnerrel, a 
legnagyobb német drámai színésznővel, 
a Salto Martaié, Anna Steennel, az uj 
sex appeel királynővel, a Megjöttek n 
rokonok pompás humora és a Pajtássze­
relem szerelmi korrajza bizonyára meg­
fogják hódítani Salgótarján szivét is. Az 
inteligens közönség körében is enged a 
közöny a mozi iránt, mert a jó filmek 
még a tarján! mozi miliőjében is megta­
lálják az utat a polgárság szivéhez.

A Szt. Erzsébet róm. kath. 
Nőegylet Elnöksége hálás szívvel 
mond köszönetét az alant felsorolt ne­
mes szivü adakozóknak. Léhner Pál ál. 
vas. nyugdíjas 20 kg. liszt, Plelinger Gyu- 
láné 2 kg. liszt, 10 drb. tojás, 1 kg. zsír, 
1 ‘.'.j kg. füstölt hús, Mejherné 1 zsák bur­
gonya, 3 kg. zsír, Zsélyi László 5 pengő, 
Szántay Istvánná 5 kg. liszt, 2 kg. bab, 
Schlézinger S. 5 kg. borsó.

Aki friss és egészséges akar 
lenni és nem akarja, hogy kemény 
legyen a széke, folvton fájjon a feje és 
bőre tele legyen mindenféle pattanással, 
az igyék hetenként egyszer-kétszer reg­
gelizés előtt egy pohár természetes 
„Ferenc JzseP‘ keserüvizet.

Robbanás. Szombaton (jan. 30-án) 
d. u. 2 óra után a Hirschgyárban az 
egyik kazán repedés következtében fel­
robbant. Szerencsére senki sem tartóz­
kodott a közeiben s igy emberáldozatot 
nem követelt a robbanás, mely néhány 
perccel a munkások távozása után követ­
kezett be.

Öngyilkossági kísérlet történt 
múlt hó 29-én Zagyvapálfalva mellett a 
vasúti vonalon. Juhász Pál sámsonházi 
lakos 16 éves fia Zpálfalvárói 15 órakor 
kihaladó vonat elé feküdt és csak a moz­
donyvezető éberségének volt köszönhető, 
hogy a fiatal legényt el nem gázolta. Ide­
jében meg tudta állítani a vonatot és & 
pályamunkások segítségével a sínen fekvő 
íiut eltávolította. — Érdeklődésünkre, hogy 
miért akart öngyilkos lenni, elmondotta, 
hogy édes .apjával volt Salgótarjánban 
egy kocsi szénái eladni és mivel az ebédre 
hozott kolbászt az apja tarisznyájából ki­
vette, annak tudta nélkül megette, ezért 
kikapott. Elkeseredésében és kissé italos 
állapotában akarta elkövetni tettét — és 
e miatt a gyorsteher vonatnak 10 perc 
késést okozott. — Megfelelő eljárás vé­
gett a csendőrségnek adatott át.

Kassai-sor 41 számú házban (Ipar- 
teslület mellett) 2 utcai, 1 mansardszoba 
előszoba, pineze május 1-re kiadó. Ér­
deklődni lehet Fürdö’ulca 4.

A nagy szenvedély. A szerel­
mesek útja a házasságtól a házasságig, 
ez a témája H. Wgner: A nagy szenve­
dély c. izig-vérig modern regényének. 
Hőse egy fiatal iró, aki vidám és érde­
kes fordulatok után feleségül veszi a sa­
ját feleségéi. A kitűnő regény a népszerű 
Mindenki Könyve sorozatban jelent meg. 
Ára 30 fillér és mindenütt kapható.

Mansz Elnöksége hálás szívvel 
mond köszönetét nemeslelkü adakozók­
nak, kik felajánlott adományukkal lehe­
tővé teszik, hogy az ingyen ebédakciót 
tovább folytathassa. Szitár Dániel 2 zsák 
liszt, Takács Gyula 15 kgr. liszt, Doná- 
szy Viktor 50 kgr. burgonya, Marosy 
Imre 2 kgr. liszt, 5 kgr. burgonya.

A Salgótarjáni Sport Egyesü­
let korcsolyaversenye. A verseny 
január 31-én d. e. 9 órakor a SSE jég­
pályáján folyt le. Az eredmények majd­
nem megegyeznek a Salgótarján bajnok­
ságáért icndezett verseny eredményével. 
500 m. (6 induló) I. Ujj Gyula 1 prre 
16 2 mp. II. Krakóczky Gyula 1 perc 
19*2 mp. III. Csekcy Sándor 1 perc 20 
mp. Ujj ismét biztosan nyerte ezt a tá­
vot. 1500 m. (6 induló) I. Csekcy Sándor 
3 pete 5S mp. II. Kiajcsi László 3 perc 
58 2 mp. III. Puskás Andor 4 perc 05 
mp. A népes mezőny főleg itt éreztette 
hatását. Az erős küzdelem, melyből mind 
a hat versenyző kivette részét, nagyon 
jó időt eredményezett. A bajnokságon az 
1000 méteres verseny győztesének ideje 
nem 5 perc 45 mp, hnnem 2 perc 45 mp.

Hirdessünk

A Munkában.

hentes és mészáros
újonnan berendezett üzemében naponta friss virsli és finom 
felvágottak valamint mindenféle hús és hentesáruk, leg­

olcsóbb napi áron állandóan kaphatók.
A n. é. vásárló közönség szives 

látogatását kéri:
Gáspár Vilmos

hentes és mészáros
Salgótarján, — Piactér.
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Disznóöléshez

A Columbia Pos­
tagalamb Sport 
Egyesület helyi 
csoportja, illetve sal­
gótarjáni tagjai — 
az Országos Egye­
sület támogatásával 
— március elején 
kezdik meg posta­
galambjaikkal bere-

pültetö versenyeiket és megindul a harc 
az elsőségért Az előkészítő bizottság 
nagy fába vágta a fejszéjét, amikor mind­
járt a megindulás első évében 9 ver­
senyre határozta el magát. A ver­
senyekre máris szép számmal vannak 
jelentkezők s értesülésünk szerint a 
C.P.S.E elnökségéhez, valamint a hon­
védelmi Miniszterhez jóváhagyás végeit fél­
téi jesztelt útitervekkel kapcsolatos ver­
senyekre már eddig több arany-, ezüst 
és bronzérem ajánltatotl fel díjazások 
céljaira úgy a helyi csoport, mint a helyi 
csoport agilis vezetője sz: Makó Károly 
részéről. A verseny útitervek egyébként 
a következők: III. 6-án Somosköujfalu- 
Salgótarján 7 km. III. 13-án Kistercnye- 
Salgótarján 13 km. III. 20-án Pásztó — 
Salgótarján 29 km. III. 27-én Hatvan — 
Salgótarján 59 km. III. 28-án Gödöllő — 
Salgótarján 93 km. IV. 3-án Budapest — 
Salgótarján 128 km. IV. 4-én Füzesabony 
— Salgótarján 118 km. V. 15-én Miskolc 
Salgótarján 175 km. V. 16-án Sátoralja­
újhely — Salgótarján 258 km. Szép és 
nagy reményekre jogositó tervek s ha 
az eredmény is oly szép és sikerekben 
gazdag lesz, mint amilyen lázasan és 
nagy ambícióval az előkészületek foly­
nak, akkor nemcsak a Tenyésztők lehet­
nek büszkék tubikáikra, de a város is 
örömmel és jóleső érzéssel könyvelheti 
el a kedvező eredményeket, amelyeket 
a kis tubikák szereznek a teljesen nyi.t 
küzdelemben.

Hamis pengősök forgalomban. 
A csendőrség a Közelmúltban Nógrád- 
szakál és Bátya községben egy-egy darab 
hamis pengőst talált forgalomban és 
szakvéleményadás végett beküldte az 
állami pénzverő hivatalba. A pénzverő a 
következő véleményt adta a hamisítvá­
ny okról: A nógrádszakáli hamis pengős 
ónszinü, öntés utján készült, felülete nem 
tiszta, a feliratok betűi elmosódottak. A 
gyöngysor gyöngyeinél összefolyások lát­
hatók. Csengése tompa. Hajlítható. Eléggé 
sikerült hamisítvány. A Bátyán talált ha­
mis pengős szintén ónszinü és öntés ut­
ján készült öntési felülete nem elég tiszta. 
A felirat betűinél öntési golyócskák lát­
hatók. Széldiszitése öntés után lett beütve. 
Csengése elég éles, hajlitás közben törik. 
Megtévesztésre alkalmas hamisitvány. A 
csendőrség a hamisítványok készítői és 
terjesztői után a nyomozást megindította!

Egyesületi, kiállítási és ver­
senybírók.

A baromfitenyésztők országos egye­
sülete az idén is március hó 17—21-ig 
tartja szokásos tavaszi kiállítását vásárral 
egybekötve. Bejelentési határidő február 

. 25. Benevezési dij lyukoknál és kacsák­
nál darabonkint 2 P. ludaknál és puly­
káknál darabonként 3 P, galamboknál 
páronkint 1*50 P, házinyutaknál darabon­
ként 2 P. Keltetőgépek, baromfitenyész­
tés! eszközök, mütakarmányok, slb. ki­
állításához szükséges szabad terület tér­
dija négyzetméterenként 8 P. Eladási dij 
10 százalék. Bővebb felvilágosítással szol­
gálhat a B. O. E. Bpest., IX. Üllői-ul 
25. I. 10.

A salgótarjáni iparlcalttieb 
1932. február «-iki műsoros esté­
lyén felüMixelteks Szentbe László k, 
tanácsos, Szilárdy István, Salgótarjáni 
Kőszénbánya R. T. Igazgatósága 20—20 
P, Salgótarjáni Takarékpénztár 18*50 P. 
Krajcsovics Gyula 11 50 P, Rimamurány- 
Salgótarjáni Vasmű R. T. Igazgatósága, 
Róth Flór is b. főtanácsos, dr. Varga Kál­
mán, N. N. 10—10 P, Dorozsnyák Géza 
8’50 P, Kovács Béla 6’50 P, Tarnay Kál­
mán, Molnár József, Petonszky László, 
Omilyák Fióris, dr. Figus Béla, Traum 
Péter, dr. Förster Kálmán, Végh Kálmán, 
dr. Csengődy Lajos, Salgótarjáni Omke, 
vitéz Bodor Sándor, Kiss Lajos kir. köz­
jegyző, dr. Holcsek Béla, Nagy József, 
Hochauser Károly, Salgótarjáni Népbank, 
Donászy Viktor, Klubecz Pál, Mayer 
Vilmos, Gáspár János cipész 5—5 P, Pál 
Dezső, Sztanl.ovics János 4—4P, Glemba 
Mátyás, Szitár Dániel, Skolnik Dániel, 
Raffay Péter, Kovács Dezső, Szauer An­
dor, Varjassy Béla k. tanácsos, Hankus 
Lajos, Tisch és Társa 3’50—3’50 P, Hel- 
tich Péter, id. Tiinaróczky Sándor, Szabó 
Dezső, Deutsch Sándor 3—3 P, Morov- 
ny.in Ferenc, Schuyer József, Tisch Gyu- 
láné 2 50—2’50 P, Bőn a Istvánná, Szántó 
Testvérek, Kovács Lajos, Bartos Tamás, 
Kivovics Jenő, Szentpétery István, Ja- 
novszky Mihály, Szöllős József, Szilágyi 
Sándor, Friedmann Testvérek, Pollák Já­
nos, Rósenberg Sándor, Medvey Vilmos, 
Zeisler Arthur, Fitz Gizella, Holecz Gyula 
2—2 P, Rusznyák József, ifj. Timaróczky 
Sándor, .Zdravics Béla, Bulyovszky Lajos, 
Bicskei Miksa, Traum János, Kromek 
Lajos, N. N , Biheller Jenő, Nagy Sán­
dor, Tordai Lajos, Kimpián Aladár, Kiss 
Gyula, Sonnenschein Árpád, Spilberger 
László, Guttmann Mátyás, Singer Gyula, 
Nagy Demeter, Ratkovszky Pál, Zelenik 
Pál, Clemen József, Szabó István, Ungár 
Gábor, Schvartz Hermán, Duda Lajos, 
Szőke Imre, Ponyi Sándor, Palay István 
1’50—1’50 P, Bleier Márta, Gombó Ja­
kab, Papp Lajos, Neuhold Antal, Zsebe 
Antal, N. N., Schwartz Jenő, Klein Zol­
tán, írom Hermann, Grün Mór, írom 
Emil, Pasternák Vilmos, Kuchinka Béla, 
Krausz Jenő, Glattstein Ignác, Blau Már- 
kusz, Schwartz Ferenc, Lőwy Testvérek, 
Elsner Bertalan 1—1 P, Petrovics Fe­
renc, N. N., Kupcsok Béláné, Kretsch 
Sándor, Bodó Lajos, Ziegler József, Rő- 
mer Árpád, dr. Spilberger Zoltán, Wie­
ner Pál, Földiák Imre, Nágel Antal, Ko­
vács Nándor, Weisz Gyula, Steiner La­
jos,. Briszk Adolf, Spilberger Gyula, 
Schneider Jakab, Haász D. Arminné, 
Widder Lajos, László György, Farkas 
Rezső, Gottesmann Ignác, Hangya, Men- 
czel Ignác, Müller István, Nagy Mihály, 
Hoffmann Emil, Biheller Jakab, dr. 
Schwabach László, Friedmann Dávid, 
Imre János 0’50—0’50 P .Friedler S. 5 P.

Ax 1932 január 30-án megtar­
tott 25-ös müseros estélyen felül- 
iixettek. Starjáni Takarékpénztár 25 P, 
Dr. Pongrácz György Bgyarmat, Róth 
Fióris 20—20 P, Szente László, Neményi 
Ferencz, Tarr Lajos, Dorossnyák Géza, 
Gállfy Nándor 10——10 P, Jankovich Mik­
lós 6 P, Moticska Nándor, Niederland 
Gyula, Virág Sándor, N. N. Dubovszky 
Elemér, dr. Förster Kálmán, dr. Szkicsák 
Ferencz, Reguly Lajos, Bérezi Sándor, 
Bacsó József, Izraelita Nőegylet, Tarnay 
Kálmán, Martiny Károly 5—5 P, Dufek 
Pál, dr. Pollatsek Ármin 4—4 P, Traum 
Péter 3’50 P, vitéz Pataky János, Bau- 
mann Izidor 3—3 P, dr. Jánossy Ödön, 
dr. Takács Adolf, Mayer Vilmos, N. N. 
Perl Frigyes, Grusz Ferencz 2’50—2’50 
P, Alpár Gyula, Fülöp Pál, Mihályi An­
tal, Körmöczy György, Kossik István, 
Ferencz István, Bergmann Károly, dr. 
Kiss Lajos 2—2 P, Kimpián Aladár, dr. 
Spielberger Zoltán, Olay Gyula, N. N. 
1'50—1’50 Pengő, N. N. Bartos Ta- 
másr Papp István 1—1 P, Köntzey Fe­
rencz, Sramecz József, Szitár Dániel, N. 
N.. N. N., N. N., 0 50—0 50 P.

Tüzeset. Susán György, bárnai 
lakos, községi biró takarmánykazla f. hó 
6-án este kigyuladt és 1500 P. értékben 
elégett. Valószínű, hogy gyújtogatás tör­
tént. A nyomozás megindult.

JOBB MINŐSÉG! RÉGI ÁR!

SPORT.

Hadikőlcsőntulajdonosok fi­
gyelmébe. A parlament mint ismeretes, 
az elszegényedett hadikőlcsőntulajdonosok 
részére 2000 korona jegyzéken felül évi 
segélyt szavazott meg. A segélyezés 1931. 
évben lejárt és az 1932. évi segélyezés 
kérdése még nincs elintézve. Ennek el­
intézése érdekében a Független Front­
harcos Párt Perley Lajos elnök vezetése 
mellett akciót indít, hogy a hadikölcsön- 
tulajdonosok ne töredék segélyeket kap­
janak és hogy a parlament az 1932. évre 
is szavazza meg a segélyt Apáit felhívja 
a hadikölcsönkötvény-tula jdonosokat, hogy 
címeiket és a segélyezéssel kapcsolatos 
panaszaikat tudassák a párt központjával 
cim: Független Frontharcos Párt, Vas-u. 3

Salgótarján m. város polgármesterétől. 
489/1932.

Hirdetmény.
Néhai Lőwir.ger Rezső községi or­

vos 1200 pengős alapítványának 1931. 
évi kamataira pályázatot hirdetek.

Az alapiló levél rendelkezései ér­
telmében az alapítvány évi kamata az 
alapitó halálának évfordulóján február 
23-án két salgótarjáni szegény közölt 
osztandó ki. A kamatokra minden sal­
gótarjáni szegény pályázhat. S kérelmek 
írásban, vagy ,a város főjegyzőjénél szó­
ban terjesztendők elő.

Határidő 1932. február 15.
Salgótarján, 1932. január 18.

Förster Kálmán 
polgármester.

MEGHÍVÓ.
A Salgótarjáni Keresztény Iparoeok 

Fogyasztási éa Értékesítő Szövetkezet# 
1932. évi február hó 21-én .(határozat­
képtelenség esetén 1932. évi február hó 
28-án) d. e. 11 órakor az Ipartestület 
székházában tartja

évi rendes közgyűlését 
melyre tagtársat tisztelettel meghivja az 

IGAZGATÓSÁG.
Tárgysorozat, továbbá a mérleg és 

eredményszámla, valamint az Igazgatóság 
jelentése az üzlethelyiségben a közgyű­
lést megelőző 8 napon át megtekinthető.

Már a legszegényebb ember 
is nélkülözheti azt a 70 fillért, mely 
elegendő arra, hogy 1 doboz 3 sonka 
védjegyű Magyar Sonkapácot vegyen, 
hogy disznó ölésnél husnemüit és son­
káit azzal bepácolhassa. Ezáltal a sonkák 
és husnemüek prágai sonkához hasonló 
izt és zamatot kapnak. Ha valahol nem 
kapná, úgy a pénz előzetes beküldése 
mellett a fő raktárból rendelje meg. 
„Baross-IllatszertárM Győr Baross ut 7 
szám. Tel. 867.

Kamatmentes hitellel, vagy 
állami hozzájárulással vásárolhat­
nak tennyészállatot a gazdák az 
országos mezőgazdasági kiállítá­
son. A nehéz gazdasági viszonyok el­
lenére is szép kilátásokkal biztat a már­
cius 17—21-én tartandó országos mező­
gazdasági kiállítás. A tenyésztő gazdák 
a súlyos pénzügyi helyzethez alkalmaz­
kodva, a mull évhez viszonyítva számot 
tévőén alacsonyabbra szabták tenyész­
állataik árát. A várható vásári forgalom 
pénzügyi lebonyolításának megkönnyítése 
céljából a földművelésügyi miniszter elő 
kívánja segíteni a tenyészállatok beszer­
zését és ebből a célból az OMGE elő­
terjesztésére kamatmentes, úgynevezett 
jutalékos tenyészállatbeszerzési hitelt en­
gedélyezett. Á hitelt igénybe vevő ma­
gántenyésztők a kölcsönösszeget 18 hó­
napra kapják, melyet két egyenlő rész­
letben, 1932 november 30 áig és 1933 
szeptember 1-ig kell visszafizetniük. Az 
igénybevett hitel kamatmentes, csupán a 
folyósításért és kezelésért kell évi l°/o 
jutalékot , fizetni. Azok a magántenyész­
tők, akik ezt a hitelt igénybe óhajtják 
venni, igénylésüket az országos mező­
gazdasági kiállítás rendezőbizottságánál 
mielőbb jelentsék be. A földművelés­
ügyi minisztérium a kamatmentes hitel 
engedélyezésén kívül az OMGE előter­
jesztésére még azt a további támogatást 
nyújtja, hogy az általános szinvonalt 
meghaladó minőségű és értékű tenyész­
állatoknak készpénzzel történő vásárlá­

sánál bizonyom árhatárok között a vételár 
10 százalékát megtéríti. Úgy a kamat­
mentes hitel, mint az állami hozzájárulás 
megszervezésére vonatkozóan az országos 
mezőgazdasági kiállítás rendezőbizottsága 
(Budapest, IX., Köztelek-utca 8. Telefon: 
866- 01, 866—65, 886—85) készséggel 
szolgál bővebb fehilágositássai.

A SSE píng-pong csapata 
Mátranovákon. S$E-— Mátranováki 
A.E. 13:0. E hó 7-én a Mátranováki 
Asztalitenisz Egyesület vendége volt a 
SSE ötös csapata. A Mátranováki ifjúság 
még kezdetén van e sportág művelésé­
nek s épen ezért a SSE legénysége nem 
is antínyira eredményességre, mint in­
kább a szép és stílusos játékra helyezte 
a fősulyt. Még igy is minden meccset 
megnyertek, s a 26 nyert szett közül 
17 volt olyan, amely macsra végződött. 
A versenynél sokkal nagyobb sikere 
volt a bemutató számoknak, ahol a kö­
zönség élvezettel szemlélte és meleg 
tapssal honorálta a tarjáni fiuk ügyessé­
gét. Különösen nagy tetszést aratott 
Hollós és Papp nyugodt és hosszú lab­
dákkal folytatott játéka, Madarasi bak- 
hand ütéseivel, Kabos szédületes gyorsa­
sága és fürgesége s végül, de nem 
utólsó sorban Lombos számtalan és vál­
tozatos leütéseivel.

Ifj. V. J.

Nyomatott: „A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán

vegyen okvetlen egy adag 3 Sonka védje­
gyű Magyar Sonkapácot, mely a aonkáknak 
numemüeknek prágai sonka ízt és zamatot 
kölcsönöz. Egy adag 10 — 15 kg. sonkához 
vagy húshoz 70 HU. Egy nagy adag 40—50 

kg. húshoz 2 pengő.
Salgótarjánban a következő helyeken 

szerezhető be.
Karacrtáay Ip.

Fogy. SrtSv. 
SaabV Irtván
Mayer Vilmos

László Illatnert.
Lánló György 

iUatmrtár
Révay Sáartor

Továbbá minden gyógyszertárba, drogéri­
ába és íűszerKercskcdésbe.

Ili valahol nem kapná, úgy rendelje meg 
a pénz előzetes beküldése mellett *a főrak­
tárból wBaross-Illatszertár“ Győr Ba­

ross- ut 7. sz. Telefon S67

Veszek bármily mennyiségű
Szénát, szalmát,

lóherét és lucernát.
GLÜCK ÖDÖN

taknrmánykereskedö Bgyarmat, 
Rákóczi fejedelem-ul 3 sz.

Kezdetei Kedden, exerdám, csütörtökön óa 
szombaton este 8 vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 éa 9 órakor.

ARIANE.
(Az orosz diákleány.) 

Handos dráma.

Kiég.: Vígjáték.

Salto Mortalo.
Jönl Jönl

Megjöttek 
a rokonok.

íj Sx. 14 V. 17 Sz. 18 Cs. 20 Sa. 21 V.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

Figyelem I
(szabados) Donovál József 

A jelenleg szállított szénminőség 
nem hasonlítható össze az eddig 

szállított minőséggel.

Megrendelhető Czirbesx-féle vendéglőben főtéri állomással szemben 
és lakásomon Fő-utca 9. szám alatt Tiszteletiéi:

10 métermázsa házhoz szállítva 18 P.
por és palamentes

Mátraszelei fűtő szén


